[image: image1.png]‘ ? China Finance
Executve Gouncll

国家税务总局关于外国企业减征免征预提所得税管理程序的通知
	内容分类：
	税务
	时 效 性：
	现行有效

	文　　号：
	国税发[1993]50号
	发文机关
	国家税务局

	发文日期：
	1993-08-02
	生效日期：
	1993-08-02

为正确、有效地实施《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》及其实施细则（以下简称税法、细则）以及国家行政法规关于对在我国境内未设立机构、场所，而有来源于我国境内的利润（股息）、利息、租金、特许权使用费的外国企业减征、免征预提所得税的法规，现就预提所得税减免的审批管理程序通知如下：
　　一、股息根据税法第十九条三款（一）项的法规，对外国投资者从外商投资企业取得的利润（股息）免征所得税，可以直接由分配并支付利润（股息）的外商投资企业在支付时免予扣缴所得税，无需办理审批手续。
　　二、利息

1.国际金融组织贷款给我国政府和国家银行取得的利息，可以直接由支付利息的政府机构或国家银行免予扣缴所得税，但需将有关贷款协议资料送当地主管税务机关备案。

2.对外国政府或者由其拥有的金融机构从我国取得的利息，凡依照我国与对方国家签订的税收协定应由我国免予征收所得税的，应由纳税人支付人所在地税务机关提供证明其居民身份的证明，支付人所在地的税务机关依据税收协定的法规审核确认后，通知支付人免予扣缴所得税。

3.对下列利息所得免征所得税，仍应按财政部（83）财税字第348号文第五条规定的程序，由利息收取人提出申请或书面委托利息支付人提出申请，并附送有关协议、合同等资料，由利息支付人所在地税务机关审核批准，并将审批文件抄报国家税务总局。

（1）外国银行按照优惠利率贷款给我国国家银行及金融机构取得的利息所得；

（2）我国公司、企业、事业单位购进技术、设备、商品，由外国银行提供卖方信贷，我方按不高于对方国家买方信贷利率支付的延期付款利息；

（3）我国公司、企业购进技术、设备、其价款的本息全部以产品返销或交付产品等供货方式偿还或者用来料加工装配工缴费抵付，而由卖方取得的利息。

4.我国国家银行和金融机构在中国境外发行外币债券，其利率符合优惠利率标准，需要申请免征所得税的，可由发行债券的单位直接向国家税务总局提出申请，并抄报所在地税务机关，经国家税务总局审批后，抄发省、自治区、直辖市税务局或计划单列市税务局执行。

5.外国银行直接贷款给我国国有企业及外商投资企业所取得的利息所得税法及有关法规征税。对确需给予免征或减征所得税照顾的，除依照国务院有关法规，可以由所在省、市、人民政府决定的以外，均应由贷款方或借款方提出减免税申请，经当地税务机关审核后，层报国家税务总局批准。

6.税法第十九条第三款第（三）项以及本条法规所称“优惠利率”，由国家税务总局参考国际金融市场的变化情况，定期予以确定。

　　三、融资租赁租金对在中国境内没有设立机构的外国租赁公司，以融资租赁方式向中国境内用户提供设备取得租金的扣除设备价款后的部分，如果其中所包含的出租方贷款利息的利率不高于出租方国家出口信贷利率，经当地税务机关对贷款协议和支付利息的单据凭证审核确认，租金支付人可以按扣除上述利息后的余额，扣缴所得税。

　　四、特许权使用费

1.对外商提供属于税法第十九条第三款第（四）项所列举的专有技术所取得的特许权使用费，如需给减征、免征所得税优惠待遇，除依照国务院有关法规，可以由所在省、市人民政府决定的以外，均应依照税法第十九条的有关法规，由技术受让方代技术转让方将有关申请文件及合同资料报当地税务机关审核后，层报国家税务总局批准。

2.对外商提供税法第十九条第三款第（四）项所列举以外的专有技术，凡属于为国务院批准的重大项目或列入国家发展计划的重点项目而引进的技术，如果技术先进，条件优惠，需要给予减征或免征所得税照顾，一律由技术受让方代技术转让方将有关申请文件及合同资料报经当地税务机关审核后，层报国家税务总局批准。

3.前款所述需报当地税务机关审核的“有关申请文件及合同资料”包括：（1）技术转让方提出的减免税申请函或其委托技术受让方办理减免税的委托书；（2）技术受让方提出的减免税申请函；（3）由审批技术引进项目的经贸部门出具的减征或免征所得税的建议函；（4）技术转让合同、协议；（5）技术转让合同、协议的批准文件。

　　五、本通知自文到之日起执行。